
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Kræftens Bekæmpelses høringssvar vedrørende 
udkast til opdateret vejledning om den regionale tandpleje  
 
Kræftens Bekæmpelse takker for muligheden for at kommentere Sundhedsstyrelsens udkast 
til opdatering af vejledningen for omfanget af og kravene til den regionale tandpleje, som er i 
høring.  
 
Opdateringen sker som følge af en yderligere udvidelse af tilskudsordningen pr. 1. juli 2025. Det 
er selvfølgelig vigtigt, at vejledningen holdes opdateret, så den er retvisende i forhold til gæl-
dende lovgivning.  
 
Det er vores vurdering, at vejledningen generelt giver et godt overblik over ansøgningsproces-
sen og visitationskriterierne for de enkelte patientgrupper, men det er desværre vores indtryk, 
at der mangler kendskab til tilskudsordningen og til vejledningen.  
 
Kræftens Bekæmpelse har følgende bemærkninger i relation til vedledningen:  
 
Formidling til praktiserende tandlæger 
Det er vores indtryk, at mange tandlæger ikke har tilstrækkelig viden om tilskudsordningen og 
deres rolle og ansvar i den forbindelse.  
 
Tilskudsordningen forudsætter, at praktiserende tandlæger hjælper med f.eks. diagnostisk un-
dersøgelse, opsporing, optegnelser i journalen og øvrig dokumentation, som skal indgå i ansøg-
ningen til regionen. Vi har imidlertid brugererfaringer, der viser, at vejledningen ikke bliver fulgt 
på grund af manglende kendskab hertil, og at patienter derfor ikke får den hjælp, som de ellers 
har ret til. I praksis opstår der også spørgsmål om proceduren, herunder hvem (tandlæge eller 
region) der skal indhente spyttesten, fordi vejledningen ikke bliver læst grundigt nok.  
 
Det stiller de pågældende patienter i en urimelig situation, og vi mener derfor, at der bør gøres 
en større indsats for at formidle vejledningen og dens indhold til alle relevante aktører, herun-
der praktiserende tandlæger. 
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Sundhedsstyrelsen  
Sendt pr. mail til fopssst@sst.dk med kopi til lvi@sst.dk.  
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
Side 2 

 
Patientinformation 
Vejledningen er med sit betydelige omfang på 115 sider ikke velegnet som patientinformation. 
Der bør udarbejdes klar og forståelig patientinformation, som skal formidles ud til de patient-
grupper, som er omfattet af tilskudsordningen.  
 
Vi mener, at regionerne skal sikre, at alle kræftpatienter, som det er relevant for, oplyses om 
tilskudsordningen tidligt i behandlingsforløbet. Derudover skal regionernes patientvejledere 
kunne vejlede om tilskudsordningen og hjælpe patienter med ansøgning. Sådanne tiltag er af-
gørende for at mindske ulighed i adgang til relevant tandpleje. 
 
Kræftens Bekæmpelse vil gerne være med til at formidle den udarbejdede patientinformation 
- når den foreligger - til de relevante målgrupper på kræftområdet. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Pernille Slebsager 
Patientstøttedirektør 
 
 
 


